non aliter alloquamur? ⁵ Utque iam hinc, quod olim cum antiquo feci, novo gloriem cum amico, stili huius per Italiam non auctor quidem sed instaurator ipse michi videor. Quo cum uti inciperem adolescens, a coetaneis irridebar, qui in hoc ipso certatim me postea sunt secuti.

⁶ Nunc incipio. Multos dies in itinere posuit epistola tua hec novissima, siquidem, III^o Nonas Februarii ad levam Rodani ripam data, X^o Kalendas Aprilis, sero admodum, prima face pervenit in hos Colles Euganeos, ubi nunc secus intimum sinum maris Adriaci, senex et infirmus, a iuventute dilectam solitariam vitam dego, amator ruris, osor urbium. ⁷ Petieras ex me ut de libris Ciceronis, siquos inusitados et extraneos haberem, tibi tuoque cuidam nuper cepto operi subvenirem, tua scilicet impensa, quo iustior petitio tua esset, sperans, credo, nec immerito, me, facie licet incognitum, honestis precibus haud difficilem fore, seu propter respectum fame tue, longe etiam redolentis, seu vel maxime propter illius reverentiam cuius iussu opus illud assumpseras, domini nostri summi Pontificis, qui me dignatione eximia et piis verbis ac literis suum fecit, quanquam omnes qui Cristi sunt universali debito sui sint. ⁸ Petitioni tamen tue respondi tunc non quod volui, sed quod

⁶ *dilectam* TVen Nota *delectam* CLNO
ha *invisitados* della Nota

⁷ *inusitados*: nessuno dei testimoni

minori, anche se grandissimi? ⁵ E per cominciare fin da ora a vantarmi con un nuovo amico, come feci un tempo con uno antico, ritengo di essere non l'autore ma il restauratore di questo stile in Italia. Quando cominciai a usarlo da giovane, ero deriso dai coetanei, che in questo poi mi hanno seguito a gara.

⁶ Ora comincio. Questa tua ultima lettera impiegò molti giorni nel viaggio, dal momento che, datata il 3 febbraio sulla riva sinistra del Rodano, il 23 marzo, molto tardi, sul far della sera, giunse a questi Colli Euganei, dove ora, vecchio e infermo, conduco lungo il seno più interno del mare Adriatico quella vita solitaria che ho prediletto fin dalla gioventù, amatore della campagna, odiatore delle città. ⁷ Mi avevi chiesto di venire in aiuto a te e a una tua opera recentemente incominciata con libri di Cicerone, se ne avessi alcuni poco comuni e strani, a tue spese, perché la tua richiesta fosse più equa, sperando, credo, e non a torto, che io, anche se da te non conosciuto di persona, non mi sarei mostrato difficile di fronte a oneste preghiere, sia in considerazione della tua fama, che spande fin lontano il suo profumo, sia soprattutto per reverenza verso colui per ordine del quale avevi intrapreso quell'opera, il nostro signore sommo Pontefice, che mi ha reso suo per lo speciale favore che mi ha dimostrato sia con affettuose parole che con lettere, per quanto tutti coloro che sono di Cristo siano suoi per debito universale. ⁸ Tuttavia allora risposi alla tua richiesta non

⁵ L'antico amico è Jan ze Sředa (Iohann von Neumarkt), destinatario della *Fam.* 23, 14 dell'11 marzo 1363, che abbiamo citato nella nota precedente e che così prosegue: «Ego stilum non mutabo, quo et docti olim omnes et nos diu invicem usi sumus, modernorumque blanditias ac meras ineptias execrabor, inque hoc ipso verecunde tecum ac familiariter gloriabor, quod stilum illum patrum, hac in parte femineum et enervem, unus ego, seu primus saltem per Italiam, videor immutasse et ad virilem ac solidum redegissem». ⁶ «Ad levam Rodani ripam»: ad Avignone. ⁷ L'opera a supporto della quale Luca chiedeva libri di Cicerone era il commento a Valerio Massimo, dedicato a Pierre Roger, papa Gregorio XI, che, come apprendiamo da qui, l'aveva commissionato e che fu composto in quegli anni, dato che vi compare un cenno alla morte recente di Petrarca (Conte, *DBI*, LXVI, p. 252). È interessante notare che nello stesso anno 1374 il pontefice aveva chiesto copie di Cicerone alla Sorbona (vd. *Texts and transmission. A survey of Latin classics*, Oxford 1983, p. 69). Nella sua opera più famosa, il commento agli ultimi tre libri del Codice giustiniano, Luca aveva citato «di Cicerone non soltanto le opere consuete per i giuristi, come il *De officiis*, *De legibus*, *De re publica*, *De oratore*, ma anche quelle più lontane dal diritto, come le *Filippiche* o il *De amicitia*». Nella stessa opera ci sono anche almeno due citazioni di Petrarca (Conte, *DBI*, LXVI, p. 252). Gregorio XI aveva dimostrato la sua benevolenza a Petrarca già quando gli aveva fatto visita a Pavia da cardinale e, una volta salito al soglio pontificio, con una lettera: vd. la nostra nota a *Sen.*, 13, 12, 22.

potui, Ciceronis libros non me alios habere quam qui comuniter habentur et quos idem dominus noster habet, vel, ut puto, etiam pauciores. ⁹ Unum addidi, quod et verum fuit, habuisse me alios et amisisse; cuius rei longa esset historia, quam tamen pro tempore brevem feci. ¹⁰ Eas literas ad te non pervenisse ais et petis ut replicem quod scripsi, simul ut rem noris, simul ut literis meis delecteris, quod ut speres tua caritas et nobilis te cogit opinio. ¹¹ Parebo, et quanquam senectuti, occupate presertim et invalide, non labor tantum, ut tu dicis, sed supplicium sit scribere, scribam tamen. De delectatione tu videris, de fatigatione pronuntio: certe si motum animi mei sequar, ego te hodie fatigabo. Ita igitur se res habet.

¹² Siquidem ab ipsa pueritia, quando ceteri omnes aut Prospero inhiant aut Esopo, ego libris Ciceronis incubui, seu nature instinctu, seu parentis hortatu, qui auctoris illius venerator ingens fuit, facile in altum evasurus, nisi occupatio rei familiaris nobile distraxisset ingenium et virum patria pulsum onustumque familia curis aliis intendere coegisset. ¹³ Et illa quidem etate nichil intelligere poteram: sola me verborum dulcedo quedam et sonoritas detinebat, ut quicquid aliud vel legerem vel audirem raucum michi longeque dissonum videretur. ¹⁴ Erat hac, fateor, in re pueri non puerile iudicium, si iudicium dici debet quod nulla ratione subsisteret. ¹⁵ Illud mirum, nichil intelligentem id sentire quod tanto post aliquid, licet modicum, intelligens